
 
บทท่ี 2 

 แนวคิด  ทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 

 

                ในการศึกษาปญหาในการสอบบัญชีสหกรณ ดานธุรกิจจําหนายน้ํามันในพ้ืนท่ี    
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 7   ผูศึกษาไดศึกษาคนควาเอกสาร หนงัสือ และงานวิจัยตาง ๆ    
โดยมีทฤษฎีและแนวคิดท่ีนาํมาเปนกรอบแนวทางในการศึกษา  โดยแบงเปน 

1. ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับสหกรณ 
2. การสอบบัญชีสหกรณ 
3. ธุรกิจการจําหนายน้ํามัน 
4. วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ 

  
ความรูท่ัวไปเก่ียวกับสหกรณ 
  
 ความหมายและประเภทของสหกรณ 

        สหกรณ  คือ องคการของบรรดาบุคคล ซ่ึงรวมกลุมกันโดยสมัครใจในการดําเนินวสิาหกิจ
ท่ีพวกเขาเปนเจาของรวมกัน และควบคุมตามหลักประชาธิปไตย เพื่อสนองความตองการอันจําเปนและ
ความหวังรวมกันทางเศรษฐกิจ สังคม และ วัฒนธรรม (กรมสงเสริมสหกรณ, 2551: ออนไลน)   
        คํานิยาม ตามราชบัณฑิตยสถาน  สหกรณ คือ  องคกรทางเศรษฐกิจและสังคมที่สมาชิก
รวมกันจัดต้ังข้ึนดวยการลงหุนรวมกัน จัดการรวมกันในการผลิต การจําหนายสินคา หรือบริการตาม
ความตองการหรือผลประโยชนอยางเดียวกันของบรรดาสมาชิก สมาชิกแตละคนมีสิทธิออกเสียงได
หนึ่งเสียงในการบริหารสหกรณ โดยไมข้ึนกับจํานวนหุนท่ีถืออยู เชน สหกรณออมทรัพย สหกรณ           
การเกษตร สหกรณโคนม, คณะบุคคลซ่ึงรวมกันดําเนินกิจการเพื่อประโยชนทางเศรษฐกิจและสังคม 
โดยชวยตนเองและชวยเหลือซ่ึงกันและกัน และไดจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยสหกรณ       

       จุดมุงหมายของสหกรณ  เพื่อสงเสริมความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมของบรรดา
สมาชิก ภายใตหลักการชวยเหลือตนเองและชวยเหลือซ่ึงกันและกัน สหกรณท่ีจดทะเบียนจัดต้ังข้ึน  
ตามพระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ. 2542   แบงออกเปน  7  ประเภท ดังนี้   

1.  สหกรณการเกษตร  เปนสหกรณท่ีจัดต้ังข้ึนโดยเกษตรกร มีหนาท่ีเปนสหกรณ
อเนกประสงคใหบริการสมาชิกในดานการจัดหาวัสดุอุปกรณทางการเกษตร และสินคาท่ีจําเปนในการ
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บริโภคมาจําหนายแกสมาชิก ใหบริการดานสินเช่ือ  เงินรับฝาก รวบรวมผลผลิตทางการเกษตรเพื่อ
จําหนายหรือแปรรูป  ใหบริการดานปรับปรุงบํารุงดิน และดานอ่ืน ๆ 

2.  สหกรณนิคม  เปนสหกรณการเกษตรในรูปแบบหนึ่ง แตมีจุดเร่ิมตนท่ีตางกันในเร่ือง
การจัดสรรท่ีดินใหแกสมาชิกใน  3  รูปแบบ คือ  สหกรณนิคม   สหกรณเชาท่ีดิน   และสหกรณเชาซ้ือ
ท่ีดิน โดยมีการดําเนินการจัดสรรท่ีดินทํากินใหราษฎร การจัดสรางปจจัยพื้นฐาน และส่ิงอํานวยความ
สะดวกใหผูท่ีอยูอาศัยควบคูไปกับการดําเนินการจัดหาสินเช่ือ ปจจัยการผลิตและส่ิงของท่ีจําเปน     
การแปรรูปการเกษตร การสงเสริมอาชีพ รวมท้ังกิจการใหบริการสาธารณูปโภคแกสมาชิก  

3.  สหกรณประมง  เปนสหกรณท่ีจัดต้ังข้ึนโดยชาวประมง มีหนาท่ีคลายกับสหกรณ    
การเกษตร  โดยมีจุดมุงหมายในการใหบริการสินเช่ือแกชาวประมง  จัดหาวัสดุอุปกรณเกี่ยวกับ การ
ประมงมาจําหนายแกสมาชิก  ทําการตลาดดานผลิตภัณฑสัตวน้ําท้ังสดและแปรรูป  รวมทั้งใหบริการ
ดานน้ํามันเช้ือเพลิง โรงน้ําแข็ง และหองเย็นแกสมาชิกดวย 

4.  สหกรณรานคา  เปนสหกรณท่ีมีผูบริโภครวมกันจัดต้ังข้ึนเพื่อใหบริการจัดหาสินคา 
เคร่ืองอุปโภค  บริโภคมาจําหนายแกสมาชิกและบุคคลท่ัวไป   โดยจดทะเบียนตามกฎหมายสหกรณ   
ในประเภทสหกรณรานคา มีสภาพเปนนิติบุคคลซ่ึงสมาชิกผูถือหุนทุกคนเปนเจาของ สมาชิกลงทุน
รวมกันในสหกรณดวยความสมัครใจเพื่อแกไขความเดือดรอนในการซื้อเคร่ืองอุปโภคบริโภคและ   
เพื่อผดุงฐานะทางเศรษฐกิจของตนและหมูคณะ โดยแบงเปน 2 รูปแบบ   คือสหกรณรานคาแบบปด  
บริการแกสมาชิกท่ัวไป  มีพื้นท่ีดําเนินงานกวางขวาง  กับ รานสหกรณแบบปด  บริการแกสมาชิก      
ในหนวยงาน  เชน  หนวยงานรัฐ   เอกชน สถาบันการศึกษา 

5.  สหกรณบริการ  เปนสหกรณท่ีจัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติสหกรณ โดยมีประชาชน
ไมนอยกวา 10 คน ท่ีมีอาชีพอยางเดียวกัน ไดรับความเดือดรอนในเร่ืองเดียวกันรวมตัวกันโดยยึด
หลักการประหยัด การชวยตนเองและชวยเหลือซ่ึงกันและกัน  โดยทําหนาท่ีในการจัดหาและ
ใหบริการแกสมาชิกในดานตาง ๆ นอกเหนือไปจากสหกรณประเภทอ่ืนๆ เชนสหกรณบริการไฟฟา   
สหกรณการทองเท่ียว   สหกรณบริการเดินรถแท็กซ่ี   สหกรณผูผลิตน้ําดื่ม   เปนตน รวมท้ังการ        
สงเสริมใหเกิดความม่ันคงในอาชีพตอไป  

6.  สหกรณออมทรัพย   เปนสถาบันการเงินแบบหนึ่งท่ีมีสมาชิกเปนบุคคลซ่ึงมีอาชีพอยาง
เดียวกันหรือท่ีอาศัยอยูในชุมชนเดียวกัน มีวัตถุประสงคหลักเพื่อสงเสริมใหสมาชิกรูจักการออมทรัพย 
และใหกูยืมเม่ือเกิดความจําเปนหรือเพื่อกอใหเกิดประโยชนงอกเงยและไดรับการจดทะเบียนตาม    
พระราชบัญญัติสหกรณ สามารถกูยืมเงินไดเม่ือเกิดความจําเปนตาม หลักการชวยตนเอง และชวยเหลือ
ซ่ึงกันและกันสหกรณออมทรัพยสวนใหญเปนสหกรณของกลุมขาราชการ  หรือผูมีเงินเดือน   เชน 
สหกรณออมทรัพย ครู  ตํารวจ  ฯลฯ 



 5 

7.  สหกรณเครดิตยูเนี่ยน  เปนสหกรณท่ีจัดต้ังข้ึนใหมใน พ.ศ. 2548 ตามกฎกระทรวง  วา
ดวย  “การกําหนดประเภทของสหกรณท่ีจะรับจดทะเบียน พ.ศ. 2548”  โดยจัดต้ังข้ึนในกลุมคนท่ีมี
อาชีพตาง ๆ ซ่ึงมีภูมิลําเนาหรือประกอบอาชีพหลัก หรือมีวงสัมพันธเดียวกัน เชน อาศัยในชุมชน
เดียวกัน ประกอบอาชีพเดียวกัน หรือในสถานท่ีเดียวกัน หรือมีกิจกรรมรวมกันเพื่อ การรูจักชวยเหลือ
ตนเองอยางตอเนื่อง โดยมุงเนนใหสมาชิกประหยัดและออม เพื่อการรูจักชวยตนเองเปนเบ้ืองตนและ
เปน    พื้นฐานในการสรางความม่ันคงแกตนเองและครอบครัว 

โดย  3 ประเภทแรก จัดเปนสหกรณภาคการเกษตร สวนท่ีเหลืออีก 4  ประเภทหลังจัดเปน 
สหกรณนอกภาคการเกษตร   
  ประเภทธุรกิจของสหกรณ  ประกอบดวย (กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2548)   

1. ธุรกิจสินเช่ือ  เปนธุรกิจซ่ึงสหกรณเปนผูใหเงินกูหรือสินเช่ือการเกษตรแกสมาชิกตาม
ระเบียบและหลักเกณฑการใหเงินกู เพื่อใหสมาชิกนําไปประกอบอาชีพหรือใชจายท่ีจําเปน ซ่ึงไดแก 
เงินกูระยะส้ัน เงินกูระยะปานกลาง เงินกูระยะยาว และเงินกูประเภทอ่ืน 

2. ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย   เปนธุรกิจท่ีสหกรณจัดหาหรือจัดซ้ือวัสดุอุปกรณ
การเกษตร  ตลอดจนสินคาอุปโภคบริโภคท่ีจําเปนเพื่อนํามาจําหนายใหแกสมาชิกและผูมิใชสมาชิก 
เชน ปุย   ยาปราบศัตรูพืช  เคร่ืองจักรกลการเกษตร  สินคาสําเร็จรูป และวัสดุอุปกรณการเกษตรชนิดอ่ืน 

3. ธุรกิจรวบรวมผลิตผล  เปนธุรกิจท่ีสหกรณทําการรวบรวมผลิตผลและผลิตภัณฑ
ทางการเกษตรของสมาชิกและผูมิใชสมาชิก  นํามาขายหรือแปรรูปเปนสินคาสําเร็จรูปเพื่อขายตอใหได
ราคาดี ท้ังนี้ ธุรกิจรวบรวมผลิตผลยังหมายรวมถึงการขายผลิตผลที่ไดจากการแปรรูปอีกดวย  เชน การ
ขายขาวสารท่ีไดจากการแปรรูปโดยสหกรณเอง  ใหนํามาแสดงรวมไวในยอดขายของธุรกิจนี้ 

4. ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินคา  เปนธุรกิจท่ีสหกรณนําผลผลิตท่ี     
รวบรวมจากสมาชิกและผ ูไมใชสมาชิกมาทําการแปรรูปเพื่อจําหนายตอ หรือสหกรณทําการผลิต
อ่ืนๆ  โดยมีประเภทสินคาท่ีเกิดจากกระบวนการผลิต หลายประเภท เชน  ขาวเปลือก น้ํานมดิบ 
สัตวเล้ียงเพื่อขาย สัตวเล้ียงเพื่อขายผลิตผล และผลผลิตอ่ืนๆ เชนลําไยอบแหง  ทุเรียนอบแหง เปน
ตน    

5. ธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร เปนธุรกิจท่ีสหกรณใหความชวยเหลือเกษตรกร
ในดานการเผยแพรความรูและสงเสริมการเกษตร  การวางแผนเพาะปลูก  ตลอดจนการบริการและบํารุง    
ท่ีดินเพื่อใหเกิดประโยชนแกการเพาะปลูกของสมาชิก  เชนการใหบริการสูบน้ํา   ปรับพื้นท่ี  การ
จัดระบบการสงน้ํา   
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การสอบบัญชีสหกรณ 
 

 สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  (2540)   กลาววา        
การสอบบัญชี   หมายถึง การตรวจสอบสมุดบัญชี  เอกสารประกอบการลงบัญชี และหลักฐานอ่ืน ๆ 
โดยผูสอบบัญชี ตามแนวทางปฏิบัติท่ีวิชาชีพไดกําหนดเปนมาตรฐานไว   เพื่อท่ีผูสอบบัญชีจะ
สามารถวินิจฉัยและเสนอรายงานอยางมีจรรยาบรรณ และเปนไปตามหลักการแหงวิชาชีพ     เพื่อ
แสดงความเห็นวางบการเงินท่ืกิจการจัดทําข้ึนมีความถูกตองตามท่ีควรตามหลักการบัญชีท่ีรับรอง
ท่ัวไปหรือไมเพียงใด  และงบการเงินดังกลาวไดแสดงขอมูลท่ีจําเปน  เพื่อใหผูอานงบการเงินได
ทราบอยางเพียงพอแลวหรือไม 
 การตรวจสอบงบการเงินมีวัตถุประสงคเพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นตอ     
งบการเงินวา งบการเงินนั้นไดจัดทําในสวนสาระสําคัญเปนไปตามแมบทการบัญชีในการรายงาน
ทางการเงินหรือไม  และแมวาความเห็นของผูสอบบัญชีจะชวยใหงบการเงินมีความนาเช่ือถือ แต   
ผูใชงบการเงินไมสามารถถือไดวา  ความเห็นของผูสอบบัญชีเปนการรับรองในเร่ืองความเจริญของ    
กิจการในอนาคต รวมท้ังประสิทธิภาพหรือประสิทธิผลในการบริหารของผูบริหาร(มาตรฐานการ
สอบบัญชี รหัส 200, 2544) นอกจากนี้ผูสอบบัญชียังสามารถเสนอขอสังเกตตอผูบริหารของกิจการ 
เพื่อใหทราบถึงขอบกพรองเกี่ยวกับการควบคุมภายในของกิจการ   
 ผูสอบบัญชีตองกําหนดขอบเขตวิธีการตรวจสอบบัญชีโดยอาศัยมาตรฐานการสอบ
บัญชี   ท่ีกําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยเปนหลัก  และ
คํานึงถึงขอกําหนดขององคกร หรือหนวยงาน หรือสถาบันท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพ  ขอกําหนดของ
กฎหมาย หรือ บางกรณีตามหนังสือตอบรับงานสอบบัญชี และตามรูปแบบรายงานท่ีกําหนดไวใน
หนังสือตอบรับงาน 

    ตามพระราชบัญญัติสหกรณ   พ.ศ. 2542   มาตรา 69    ไดกําหนดใหนายทะเบียนสหกรณ
แตงต้ังผูสอบบัญชีเพื่อตรวจสอบบัญชีของสหกรณ     และใหการตรวจสอบบัญชีเปนไปตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป  และตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด 

การสอบบัญชีสหกรณ เปนการตรวจสอบเพื่อรับรองความถูกตองเช่ือถือไดของงบ
การเงินของสหกรณ และตรวจสอบการบริหารงานของสหกรณเพื่อประเมินผลการดําเนินงานตาม
วัตถุประสงค  ความสามารถในการใหบริการเพื่อประโยชนทางเศรษฐกิจและสังคมของสมาชิกตาม
หลักและวิธีการสหกรณ โดยทําการตรวจสอบตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนดและ    
รายงานผลการตรวจสอบตอนายทะเบียนสหกรณตามแบบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด 
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Dr. O.R.KRISHNASWAMI   กลาววา การสอบบัญชีสหกรณ  หมายถึง การตรวจสอบ
การบัญชีและสอบดูกิจการของสหกรณ เพื่อใหแนใจในความถูกตองของบัญชีและขอบเขตท่ี       
กิจกรรมตาง ๆ ของสหกรณสามารถอํานวยประโยชนทางเศรษฐกิจและสังคมแกสมาชิกโดย
สอดคลองกับความตองการของสมาชิกและเปนไปตามหลักการสหกรณ การสอบบัญชีสหกรณจึง
มิ ใช เปน เพี ยงการตรวจสอบทางการ เ งิน  แต เปนการตรวจสอบทางการบริหารด วย 
(มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2550) 

การสอบบัญชีสหกรณเปนการนําหลักการสอบบัญชีโดยทั่วไปมาใชควบคูไปกับการ
ปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยสหกรณ รวมถึงขอบังคับของสหกรณ ระเบียบและคําแนะนํา
ตาง ๆ ของทางราชการ ซ่ึงการสอบบัญชีสหกรณนั้น นอกจากจะทําการตรวจสอบสมุดบัญชี  
เอกสารประกอบการลงบัญชีและหลักฐานอ่ืน ๆ แลว ยังตรวจสอบการดําเนินกิจการของสหกรณท่ี
เปนประโยชนและสอดคลองกับความตองการของสมาชิกตามหลักสหกรณอีกดวย ดังนั้นการสอบ
บัญชีสหกรณจึงเปนการตรวจสอบที่มีขอบเขตการปฏิบัติงานกวางขวาง ครอบคลุมท้ังการ
ตรวจสอบทางการเงินและการตรวจสอบทางการบริหาร กลาวคือ  

การตรวจสอบทางการเงิน เปนการตรวจสอบความถูกตองของรายการเงิน  และการ
แสดงฐานะการเงินโดยถูกตองและเปนไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป การตรวจสอบนี้
ครอบคลุมการประเมินผลการควบคุมทางบัญชีและการบริหาร  การปฏิบัติตามนโยบายแผน  
วิธีการและบทบัญญัติของกฎหมาย  รวมท้ังการพิสูจนความถูกตองของสินทรัพย และหนี้สินตาง ๆ 

  การตรวจสอบการบริหาร เปนการประเมินผลการจัดการและการปฏิบัติการของ 
สหกรณวาเปนไปในลักษณะท่ีใหประโยชนสูงสุดแกสมาชิกและมีประสิทธิภาพเพียงใด การ
ตรวจสอบน้ีประกอบดวยการประเมินคุณภาพการจัดการตามความรับผิดชอบและประเมินการ
ปฏิบัติงานตามวัตถุประสงคของสหกรณ รวมถึงการตรวจสอบความเช่ือถือไดของขอมูลท่ีไม
เกี่ยวกับการเงินอีกดวย 

การสอบบัญชีสหกรณมีวัตถุประสงคท่ีสําคัญ คือ   
1. เพื่อแสดงความเห็นวางบการเงินของสหกรณแสดงฐานะการเงินและผลการ

ดําเนินงานโดยถูกตองตามท่ีควร และไดทําข้ึนตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปซ่ึงไดถือปฏิบัติโดย
สมํ่าเสมอหรือไมเพียงใด 

2. เพื่อประเมินผลวาสหกรณสามารถดําเนินธุรกิจโดยมีการบริหารงานท่ีดี และเปนไป
ตามหลักการสหกรณในการรักษาจุดมุงหมายทางเศรษฐกิจและสังคมของสมาชิกเพียงใด 

3. เพื่อใหคําแนะนําการปรับปรุงการบริหารงานของสหกรณ  
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  การตรวจสอบเพื่อบรรลุวัตถุประสงคขางตนนี้ยอมมีความสัมพันธเกี่ยวเนื่องกัน คือ 
การตรวจสอบความถูกตองของบัญชีเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินนั้น ยอมทําใหทราบรายงาน
ทางการเงินท่ี สหกรณทําธุรกิจกับสมาชิก  เปนขอมูลอีกสวนหนึ่งท่ีใชประกอบการตรวจสอบการ
บริหารเพื่อประเมินผลการดําเนินธุรกิจของสหกรณ และทําใหทราบขอบกพรองตาง ๆ ในการ
บริหารงาน เชน ประสิทธิภาพในการดําเนินงาน จุดออนในการควบคุมภายใน เปนตน  เพื่อสามารถ
ใหคําแนะนําแกไขปรับปรุงการบริหารงานของสหกรณ   
 กระบวนการตรวจสอบบัญชีสหกรณ เปนกระบวนการปฏิบัติงาน เพื่อใหไดมาซ่ึง 
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพอและเหมาะสม โดยผูสอบบัญชีตองวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให
ไดความเช่ือม่ันอยางมีเหตุผลวา งบการเงินท่ีตรวจสอบแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
สาระสําคัญหรือไม ซ่ึงการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ นอกจากผูสอบบัญชีตองปฏิบัติงานตาม     
มาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปแลว  ยังตองปฏิบัติตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ
กําหนดดวยโดยใหครอบคลุมท้ังดานการเงินการบัญชี   การปฏิบัติการและการบริหารงานของ 
สหกรณ ท้ังนี้เพื่อใหสามารถแสดงความเห็นตองบการเงินไดอยางสมเหตุสมผลวา งบการเงินท่ี
ตรวจสอบไดจัดทําข้ึนโดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปและ
ตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด (กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2551) 
 กระบวนการสอบบัญชีสหกรณแบงออกไดเปน 3  ข้ันตอนใหญ ดังนี้     

1.  การเตรียมการตรวจสอบและวางแผนงานสอบบัญชี 
2.  การปฏิบัติงานตรวจสอบ 
3.  การสรุปผลและการออกรายงานการสอบบัญชี 

 1. การเตรียมการตรวจสอบและวางแผนงานสอบบัญชี    
 ผูสอบบัญชีสหกรณตองทําการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับสหกรณ สภาพแวดลอมท้ัง
ภายในและภายนอก เพื่อสามารถเขาใจใน สหกรณและการดําเนินธุรกิจของสหกรณ เพื่อจัดทํา
แผนการสอบบัญชีโดยรวม (Audit Plan)  โดยสํารวจเบื้องตนเกี่ยวกับขอมูลท่ัวไป ท้ังการ
ดําเนินงาน นโยบายขอบังคับ การจัดองคการ  รายงานตางๆ ตลอดจนระบบบัญชีและระบบการ
ควบคุมภายในเบ้ืองตนควบคูไปกับการประเมินความเส่ียงในการสอบบัญชี ซ่ึงจะชวยใหผูสอบ
บัญชีทราบวามีโอกาสที่จะเกิดความเส่ียงหรือไม และสามารถระบุถึงประเภทของขอมูลท่ีขัดตอ
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญท่ีอาจแสดงอยูในงบการเงิน รวมท้ังพิจารณาปจจัยซ่ึงมีผลกระทบตอ
ความเส่ียงท่ีอาจมีการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ใชเปนขอมูลในการ
กําหนดขอบเขต วิธีการ และเทคนิคการตรวจสอบท่ีเหมาะสมในแนวการตรวจสอบ (Audit 
Program) แตละดานโดยคํานึงถึงวัตถุประสงคของการตรวจสอบใหครบถวน ซ่ึงไดแก ความมีอยู
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จริง (Existence) การเกิดข้ึนจริง (Occurrence)  ความครบถวน (Completeness)  สิทธิและภาระ
ผูกพัน (Right and Obligations)     การตีราคาและการวัดมูลคา (Valuation and Mea- surement)  การ
แสดงรายการและการเปดเผย    ขอมูล (Presentation and Disclosure)  เพื่อใหเปนไปตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป และตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด  
 ดังนั้น การวางแผนสอบบัญชี ถือเปนข้ันตอนสําคัญ ท่ีประกอบดวย การประเมินความ
เส่ียงในการสอบบัญชี การจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม และการจัดทําแนวการสอบบัญชี ซ่ึง
ตองจัดทํากอนเขาปฏิบัติงานสอบบัญชีระหวางป  หรือสอบบัญชีประจําป  (กรณีไมไดตรวจสอบ
บัญชีระหวางป) ซ่ึงแนวการตรวจสอบที่จัดทําข้ึนจะใชเปนแผนงานในการปฏิบัติงาน และควบคุม
การทํางานของผูชวยโดยการดําเนินการตามแนวทางการตรวจสอบ อาจมีการปรับปรุงแกไขให
เปนไปตามขอเท็จจริงขณะเขาตรวจ เนื่องจากระบบการควบคุมภายในไดมีการเปล่ียนแปลงไปจาก
เดิม หรือพิจารณาแลววา  การเลือกใชตัวอยางบางรายการยังไมเหมาะสมตามแผนและแนวทางการ
ตรวจสอบท่ีไดวางไว 
 2.  การปฏิบัติงานตรวจสอบ 
 ผูสอบบัญชีจะตองพิจารณากําหนดวิธีการตรวจสอบทุกดานและใหสอดคลองกับแนว
การตรวจสอบบัญชีท่ีทางราชการกําหนดไว  เชน แนวการตรวจสอบเงินสด แนวการตรวจสอบ   
ลูกหนี้  แนวการตรวจสอบสินคา  รวมท้ังคําแนะนําตางๆทางราชการเก่ียวกับวิธีปฏิบัติในการสอบ
บัญชี โดยกําหนดปริมาณท่ีจะตรวจใหเหมาะสมดวย เพื่อใหสอดคลองกับการปฏิบัติงานตรวจสอบ
ซ่ึงมีการสอบบัญชีระหวางปและสอบบัญชีส้ินป  ควรกําหนดแผนการตรวจสอบใหงานตรวจสอบ
เกี่ยวกับรายละเอียดตางๆ ไดกระทําในระยะสอบบัญชีระหวางปเปนสวนใหญ  และงานตรวจสอบ
บัญชีตางๆในงบการเงินกระทําในระยะสอบบัญชีส้ินป 
 หากผูสอบบัญชีตรวจสอบและพบขอบกพรองทางการเงินการบัญชี  ไมวาจะเปน
ขอบกพรองท่ีอยูในลักษณะเรงดวน ตองส่ังการใหคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณแกไข
ในทันทีตามมาตรา 22 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 หรือขอบกพรองท่ีไมอยูในลักษณะ
เรงดวน แนะนําเปนหนังสือหรือแนะนําดวยวาจาใหคณะกรรมการดําเนินการแกไขใหผูสอบบัญชี
ปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการรายงานและส่ังการใหสหกรณแกไขขอบกพรอง
เกี่ยวกับการเงินการบัญชี  พ.ศ.2547 

ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณจะตองใชวิธีการและเทคนิคการตรวจสอบท่ี
แตกตางกันไปตามความเหมาะสม  และใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี  โดยการปฏิบัติงาน
มีวิธีการตรวจสอบ (Auditing Proceduce) และเทคนิคการตรวจสอบ (Auditing Techniques)  ดังนี ้
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  2.1 วิธีการตรวจสอบ (Auditing Proceduce) 
 ในการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี  ผูสอบบัญชีจะตองใชวธีิการตรวจสอบ  ซ่ึง
สามารถแยกไดเปน 2  ลักษณะ ใหญ ๆ ดังนี้ 
  (1) การทดสอบการปฏิบัติงานตามระบบ ( Test of Control) เปนการทดสอบ
เพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับความเหมาะสมของการออกแบบ และการปฏิบัติงานอยาง
มีประสิทธิผลของระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน ประกอบดวย 

- การทดสอบรายการ ( Test of Transtion) 
- การสอบถามและการสังเกตการณเกีย่วกับระบบการควบคุมภายใน 
- การปฏิบัติงานซํ้าเกี่ยวกับการควบคุมภายใน 

  (2) การทดสอบเน้ือหาสาระ (Substantive Proceduces) เปนการทดสอบ
เพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชีท่ีทําใหผูสอบบัญชีตรวจพบการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอัน
เปนสาระสําคัญในงบการเงิน ประกอบดวย 

- การทดสอบรายละเอียดของรายการ  
- การทดสอบรายละเอียดของยอดคงเหลือ 
- การวิเคราะหเปรียบเทียบ 

  2.2  เทคนิคการตรวจสอบ (Auditing Techniques)   
 ผูสอบบัญชี จําเปนตองมีความรูความเขาใจถึงการเลือกเทคนิคการตรวจสอบท่ี
เหมาะสม เพื่อใหไดมาซ่ึงความถูกตองของรายการบัญชีท่ีตรวจสอบ  เทคนิคท่ีผูสอบบัญชีใชกันอยู
ท่ัวไป ไดแก 
   (1)  การตรวจดู  (Inspection)  เปนการตรวจดูเอกสารหลักฐานตาง ๆ โดยการ
สัมผัสกับหลักฐานโดยตรง เชน ตรวจดูสัญญาซ้ือขาย ตรวจดูสินทรัพยท่ีมีรูปราง เพือ่จะไดทราบถึง
ลักษณะและสภาพของสินทรัพยท่ีมีอยูจริง 
  (2)  การสังเกตการณ  (Observation)  เปนการชวยใหทราบถึงขอเท็จจริงท่ีมีอยู 
เชน  การสังเกตการตรวจนับเงินสด  การตรวจนับสินคา  สังเกตการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีเพื่อให
ผลงานท่ีไดรับมีความถูกตองและเช่ือถือได ประหยดัเวลาในการตรวจนบัเอง 
 (3) การตรวจนับ  (Counting)  เปนการพิสูจนวาส่ิงท่ีตองการตรวจสอบมีอยู
จริง  และตรวจสอบคุณภาพหรือสภาพของส่ิงนั้นโดยตรวจดใูหเห็นดวยตาตัวเอง  ซ่ึงผลการตรวจ
นับจะเปนประโยชนก็ตอเม่ือกิจการมีระบบการควบคุมภายในที่ดี ท้ังดานบัญชีและการดูแลรักษา
สินทรัพยอยางเหมาะสม 



 11 

 (4)  การยืนยนัยอด  (Confirmation)  ใชในการยืนยันยอด ลูกหนี้  เจาหนี้     
เงินรับฝาก  ทุนเรือนหุน  เงินฝากธนาคาร  สินคา และสินทรัพยท่ีมีอยูในความครอบครองของ
บุคคลภายนอก ซ่ึงมีวิธีปฏิบัติ ได  2  วิธี คือ ยืนยนัยอดโดยตรง  และ ยนืยันเปนลายลักษณอักษร
มายังผูสอบบัญชีโดยตรง การยืนยนันี้เม่ือปฏิบัติถูกตองถือเปนหลักฐานท่ีเช่ือถือไดมากท่ีสุด 
 (5)  การตรวจเอกสารใบสําคัญ (Vouching)   เปนการใชเอกสารพิสูจนความ
ถูกตองของการบันทึกรายการท่ีลงไวในสมดุบัญชี เชน การตรวจสอบใบสําคัญจายและใบเสร็จ   
รับเงินจากผูขาย กับการลงรายการจายเงินในสมุดเงินสดหรือตรวจสอบใบสําคัญขายและสําเนา   
ใบสงของกับสมุดรายวันขาย 
 (6)  การคํานวณใหม (Recomputation)  เปนการพิสูจนความถูกตองของตัวเลข
ในบัญชีโดยการคํานวณของผูสอบบัญชีเอง เพื่อหายอดท่ีถูกตองหรือยอดรายการท่ีตองกระทบยอด 
เชน  การคํานวณตัวเลขในสมุดการบันทึกรายการข้ันตน  เปนตน 
 (7)  การตรวจสอบการผานรายการ (Retracing  Book-Keeping Procedures)   
เปนการตรวจสอบความถูกตองของการผานรายการจากสมุดข้ันตนไปยังบัญชีแยกประเภท รวมท้ัง
การทํางบทดลองดวย  ซ่ึงในปจจุบันมีการนําคอมพิวเตอรมาใชเปนเคร่ืองมือการลงบัญชี ปญหาใน
เร่ืองนี้จึงมีนอยมาก  
 (8)  การสอบถาม (Inquiry)   เปนการสอบถามหาขอมูลจากบุคคลท่ีมีความรู
ท้ังภายในและภายนอกกิจการ ซ่ึงอาจเปนการสอบถามดวยวาจา หรือ เปนลายลักษณอักษรเกีย่วกับ
ขอมูลตาง ๆ ท่ีผูสอบบัญชีควรทราบเชน เหตุการณหลังปดบัญชีท่ีสําคัญ  หนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนใน
ภายหนาและภาระผูกพัน 
 (9)  การวิเคราะหเปรียบเทียบ (Analyzing)   เปนการศึกษาเปรียบเทียบขอมูล
ท่ีสัมพันธกัน ซ่ึงจะเปนตัวช้ีวาจําเปนจะตองใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนเพิม่เติม หรืออาจลดขอบเขต
การตรวจสอบดวยการใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนแทนได 

 (10)  การอาน (Reading)   เปนการตรวจสอบขอมูลท่ีเปนลายลักษณอักษร    
เอกสารตางๆท่ีไมเกี่ยวกับการเงิน เพื่อระบุถึงขอเท็จจริงท่ีเกี่ยวกับการตรวจสอบ อาทิ เชน การอาน
รายงานการประชุม  สัญญาตางๆ ท่ีเกี่ยวของ 
 (11)  การตรวจหารายการผิดปกติ (Scanning)   เปนการตรวจรายการในบัญชี
แยกประเภท  สมุดข้ันตน  หรือแหลงขอมูลอ่ืน ๆ  เพื่อดูวามีรายการท่ีผิดปกติบางหรือไม  ซ่ึงตอง
อาศัยประสบการณในการตรวจสอบ 
 (12)  การบวกเลขยอดรวมแนวต้ัง (Footing)   เปนการบวกเลขตามแนวต้ังเพื่อ
หายอดรวมของตัวเลขแถวใดแถวหน่ึงเพื่อเปรียบเทียบกบัตัวเลขท่ีกิจการรวมไววาถูกตองหรือไม 
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 (13)  การตรวจตัดยอด (Cut off Audit)   เปนเทคนิคท่ีใชชวยในการทดสอบวา
รายการท่ีเกดิข้ึนไดถูกบันทึกไวในชวงเวลาที่เหมาะสมหรือไม  โดยการเปรียบเทียบเอกสารท่ี
เกี่ยวของกับรายการนั้นๆ และพิจารณารายละเอียดในเอกสารนั้น ๆ กบัชวงเวลาของการบันทึก
รายการซ่ึงจะตองสอดคลองกัน เชน การตรวจตัดยอดรายการขายจะเปรียบเทียบวันท่ีในใบสงของ 
เอกสารการจัดสงและวันท่ีของการบันทึกรายการขาย 
 3. การสรุปผลและการออกรายงานการสอบบัญชี    
 การประเมินและพิจารณาความถูกตองและเช่ือถือไดของงบการเงิน กอนการแสดง
ความเห็นในรายงานการสอบบัญชี ผูสอบบัญชีจะตองสอบทานการปฏิบัติงานของผูชวยผูสอบ
บัญชี วาไดปฏิบัติตามแนวการสอบบัญชีท่ีกําหนดไวอยางครบถวน และบรรลุวัตถุประสงคของการ
ตรวจสอบหรือไม  สอบทานการจัดทําหลักฐานการสอบบัญชี หรือกระดาษทําการ เพื่อใหเกิดความ
ม่ันใจวาขอมูลท่ีปรากฏในกระดาษทําการนั้นเปนขอมูลท่ีเหมาะสมและเพียงพอที่จะสรุปผลเพื่อ
แสดงความเห็นตองบการเงินและสามารถใชเปนหลักฐานอางอิงได   ผูสอบบัญชีตองใช        
วิจารณญาณเยี่ยงผูประกอบการวิชาชีพในการพิจารณารายการในงบการเงินวา ไดมีการจัดทําตาม
แมบทการบัญชี และมาตรฐานการบัญชี และระเบียบ วิธีปฏิบัติท่ีเกี่ยวของหรือไม งบการเงินท่ี     
นําเสนอแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและการเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน ถูกตองตามท่ีควร
อยางสมเหตุสมผล และเปนไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไปหรือไม  หากมีรายการใดซ่ึง
ตองเสนอเพ่ือทําการปรับปรุงงบการเงิน ไดใหมีการแกไขและมีเหตุผลท่ีรับฟงไดอยางเพียงพอ 
และสามารถสรุปผลการตรวจสอบเพื่อการจัดทํารายงานตอไป 
 การรายงานผลการตรวจสอบบัญชี หากสหกรณรายใดเขาตรวจระหวางปใหมีรายงาน
ผลการตรวจสอบบัญชีระหวางป ดวย 
  3.1 รายงานผลการตรวจสอบระหวางป  ผูสอบบัญชีจัดทํารายงานผลการบัญชี
ตรวจสอบระหวางป  เพื่อเสนอผลการตรวจสอบบัญชีโดยรายงานถึงขอบเขตการปฏิบัติงาน 
สรุปผลการตรวจสอบ  ขอสังเกตท่ีตรวจพบและแนวทางแกไข  รวมท้ังการติดตามการแกไข
ขอบกพรองและเร่ืองอ่ืน ๆ ตามรูปแบบและแนวทางท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด เสนอพรอม
กับงบทดลอง ณ วนัส้ินเดือนกอนเขาตรวจระหวางป  ใบตรวจนับเงินสดและกระดาษทําการเงิน
ฝากธนาคารตอหัวหนาสํานกังาน 
  3.2  รายงานผลการตรวจสอบประจําป  ผูสอบบัญชีจัดทํารายงานผลการบัญชี
ตรวจสอบประจําปตอนายทะเบียน  โดยรายงานถึงสรุปผลการตรวจสอบ ขอสังเกตท่ีตรวจพบและ
แนวทางแกไข รวมท้ังการติดตามการแกไขขอบกพรองและเร่ืองอ่ืน ๆ ตามรูปแบบและแนวทางท่ี
กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด  นําเสนอผลงานสอบบัญชี เพื่อสอบทานงานสอบบัญชี 
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ประกอบดวยรายงานของผูสอบบัญชี รายงานผลการตรวจสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษทําการ
ตอ      หัวหนาสํานักงาน 
 สําหรับการจัดทํารายงานของผูสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินของ 
สหกรณ ใหปฏิบัติตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ   ว าดวยการแสดงความเหน็ตองบการเงิน
ของสหกรณ พ.ศ. 2544  และหนังสือท่ี กษ 0403/ว.1019 ลงวันท่ี 9 กรกฎาคม  2547 แนวทางการ
แสดงความเหน็ตองบการเงินและการจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี แสดงความเห็นได 4 แบบ ดังนี ้
 1. การแสดงความเหน็แบบไมมีเง่ือนไข ไมตองขอคําปรึกษาหารือ 
 2. การแสดงความเหน็แบบมีเง่ือนไข 
       -  กรณีเดียวกับท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณมีแนวทางใหไว หรือเคยแจงเปน
หนังสือเวยีนแลวไมตองขอคําปรึกษา 
        -  กรณีอ่ืน ๆ ใหขอคําปรึกษาหารือจากผูอํานวยสํานกังานตรวจบัญชีสหกรณ  
 3. การแสดงความเหน็วางบการเงินไมถูกตอง ใหขอคําปรึกษาหารือจากกรมตรวจ
บัญชีสหกรณทุกกรณี  
 4. รายงานวาไมแสดงความเห็นใหขอคําปรึกษาหารือจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ     
ทุกกรณ ี
 ดังนั้น การรายงานผลการตรวจสอบบัญชี จึงเปนผลงานข้ันสุดทายในการตรวจสอบ
บัญชีท่ีเสนอตอกลุมผูใชรายงาน ซ่ึงไดแก ผูถือหุน ผูบริหารของกิจการ สถาบันการเงินหรือ
หนวยงานท่ีใหสินเช่ือ  หนวยงานสวนราชการและบุคคลท่ีเกี่ยวของ  เพื่อรายงานผลการตรวจสอบ 
โดยแจงใหทราบขอเท็จจริงตาง ๆ ท่ีตรวจพบ ประสิทธิภาพการดําเนินงาน ขอบกพรองหรือ
ขอผิดพลาดท่ีจําเปนตองแกไขปรับปรุง รวมท้ังขอเสนอแนะหรือแนวทางแกไขเพื่อใหการ
ดําเนินงานของกิจการเปนไปอยางมีประสิทธิภาพข้ึน 
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ธุรกิจการจําหนายน้าํมัน 
 

ลักษณะการดําเนินธุรกิจจําหนายน้าํมันเชื้อเพลิง ( กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2544ก ) 
        รูปแบบของการจําหนายน้ํามันท่ีสหกรณดําเนินการอยูในปจจุบัน มีลักษณะเปน      

ตัวแทนการจําหนายน้ํามัน  ซ่ึงสหกรณจะเลือกเปนตัวแทนการจําหนายน้ํามันของบริษัทเอกชนราย
ใดนั้นข้ึนอยูกับการตัดสินใจของคณะผูบริหารสหกรณ  ดังนั้นคณะกรรมการดําเนินการของ 
สหกรณในฐานะของผูบริหารสหกรณ จึงจําเปนตองศึกษาถึงผลตอบแทนจากการลงทุนท่ีควรไดรับ  
สัญญา ผูกพันระหวางผูซ้ือกับผูขาย เง่ือนไขในการซื้อการรับสินคาและการชําระเงินคาสินคาเปน
ตน  

       เม่ือคณะกรรมการดําเนินการสหกรณตัดสินใจเลือกเปนตัวแทนจําหนายน้ํามัน        
ของบริษัท ผูจําหนายน้ํามันรายใดแลว ข้ันตอไปจะตองเลือกตัดสินใจในการลงทุนสรางสถานี
บริการน้ํามันและจัดหาอุปกรณตาง ๆ โดยสหกรณมีทางเลือก ลงทุน 2 ทาง คือ 

1. กรณีสหกรณลงทุนเอง 
 สหกรณจะตองดําเนินการในเร่ืองจัดหาพ้ืนท่ีหรือบริเวณท่ีจะเปนสถานท่ีต้ังสถานี
บริการน้ํามันของสหกรณ  แลวดําเนินการปรับ/ถมพื้นดินเพื่อกอสรางหลังคาคลุมตูจายน้ํามัน  หรือ
จะตอเติมออกไปเปนอาคารสําหรับขายน้ํามันหลอล่ืนและเปนสํานักงานของสถานีบริการน้ํามัน
ดวยข้ึนอยูกับความจําเปนในประโยชนใชสอย ซ่ึงภายใตหลังคาคลุมตูจายน้ํามัน  สหกรณจะตอง
สรางแทนสําหรับต้ังตูจายน้ํามันและตองซ้ือถังบรรจุน้ํามันเช้ือเพลิง  โดยอาจเลือกแบบถังบรรจุ
น้ํามันใตดิน  หรือแบบติดต้ังลอยเหนือพื้นดิน ซ่ึงจะมีการตอกเสาเข็มรับน้ําหนักถังเพื่อปองกันการ
ยุบตัวของพื้นดิน  และอุปกรณท่ีจําเปน เชน ตูจายน้ํามันเช้ือเพลิง   กระบอกตวงน้ํามันเช้ือเพลิง ปาย
สัญลักษณของผูแทนจําหนาย   สําหรับอุปกรณถังน้ํามันและตูจายน้ํามันสหกรณอาจจะซ้ือโดยวิธี
เชาซ้ือจากบริษัทผูจําหนายน้ํามันได 

2. กรณีผูจําหนายน้าํมันลงทุนให 
 ในกรณีนี้ สหกรณมีหนาท่ีจัดเตรียมพื้นท่ี  ปรับพื้นท่ี  แลวแจงบริษัทผูจําหนาย     

น้ํามัน  ซ่ึงจะมาดําเนินการปลูกสรางหลังคาคลุมปม  หรือ อาคาร  พรอมอุปกรณถังบรรจุน้ํามัน  
เช้ือเพลิง   ตูจําหนายน้ํามันเช้ือเพลิง การลงทุนในลักษณะนี้ทางบริษัทผูจําหนายน้ํามันจะเก็บเงิน
เปนคาสิทธิดําเนินการกับสหกรณ โดยบริษัทผูจําหนายน้ํามันจะกําหนดยอดซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิงของ 
สหกรณข้ันตํ่าตอเดือน และคิดคาสิทธิดําเนินการเปนอัตราตอลิตรของยอดน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีซ้ือ    
ท้ังนี้ บริษัทผูจําหนายจะกําหนดประมาณการยอดซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิงข้ันตํ่าของแตละเดือนท่ีสหกรณ 
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จะตองจายสิทธิดําเนินการไว  หากสหกรณซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิงเกินกวาท่ีกําหนด  สวนท่ีเกินไมตอง
เสียคาสิทธิดําเนินการ 

การลงทุนโดยผูจําหนายน้ํามันลงทุนใหท้ังหมดนี้  สหกรณตองจายคาเชาทรัพยสิน
ใหกับบริษัทผูจําหนาย  ไดแก  หลังคาคลุมปมหรืออาคาร  ถังบรรจุน้ํามัน ตูจายน้ํามันเช้ือ  ฯลฯ  
ตามงวดเวลาท่ีกําหนดไวในสัญญา   และในทํานองเดียวกัน บริษัทจะจายเงินคาเชาพื้นท่ีใหกับ 
สหกรณตามงวดเวลาเชนเดียวกัน  ซ่ึงการจายคาเชาซ่ึงกันและกันจะระบุไวชัดเจนถึงระยะเวลาและ
จํานวนเงินในสัญญาขอตกลงระหวางสหกรณกับบริษัทผูจําหนายน้ํามัน 
 อนึ่ง  เนื่องจากสหกรณท่ีดําเนินธุรกิจนี้   สวนมากจะมียอดขายเกินกวา  1  ลาน  8 
แสนบาทซ่ึงอยูในเกณฑจะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  สหกรณจึงควรจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มกอน
ลงทุนซ้ือสินทรัพยตาง ๆ  ในการจัดต้ังสถานีบริการน้ํามันเช้ือเพลิง  เพื่อสหกรณจะไดนําภาษีซ้ือท่ี
เกิดจากการซ้ือหรือ สรางทรัพยสิน  รวมท้ังคาใชจายในการจัดต้ังสถานีบริการน้ํามันเช้ือเพลิงไปใช
ในการเครดิตภาษีซ้ือได และนอกจากนี้สหกรณควรพิจารณาขออนุมัติตออธิบดีสรรพากรขอเปน        
ผูประกอบการรายยอยตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  ฉบับท่ี 54   และ 
ฉบับท่ี 60  เพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจาย เพื่อความสะดวกในการเสียภาษี 

อยางไรก็ตาม  น้ํามันเช้ือเพลิงเปนสินคาท่ีมีการสูญระเหยไปตามสภาพ  ท้ังนี้ข้ึนอยู
กับปจจัยตาง ๆ เชน  อัตราการหมุนของน้ํามันท่ีขาย อุณหภูมิของแตละพื้นท่ี  เปนตน  ดังนั้นใน
ทุกๆ เดือนสหกรณจึงตองคํานวณจํานวนน้ํามันคงเหลือในถังเก็บน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีขาดหายไป
เนื่องจากการระเหยของน้ํามัน  เพ่ือใหเปนไปตามเกณฑการระเหยของน้ํามัน  ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี 60) ขอ 5 คือ “….ใหคํานวณจํานวนน้ํามันในถังเก็บ       
น้ํามันเช้ือเพลิงท่ีขาดหายไป  เนื่องจากการระเหยของน้ํามันตามสภาพปกติไดไมเกินรอยละ 0.50 
ของปริมาณนํ้ามันท่ีขายผานมิเตอรหัวจายในแตละเดือนภาษี”  

ระบบบัญชีดานธุรกิจจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิง ( กรมตรวจบัญชีสหกรณ,  2 5 4 4ข ) 
สําหรับระบบบัญชีดานธุรกิจจําหนายน้ํามันเช้ือเพลิงนั้น สหกรณท่ีดําเนินธุรกิจ

จําหนายน้ํามันเช้ือเพลิง สวนใหญจะมีรายรับถึงเกณฑท่ีจะตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากร  ฉะนั้นเม่ือสหกรณคํานวณรายรับท้ังหมดท่ีไดจากการดําเนินธุรกิจตางๆท่ี       
เขาขายตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  แลวมีรายรับต้ังแต 1ลาน 8 แสนบาทข้ึนไป  สหกรณตองจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มใหถูกตองตามประมวลรัษฎากร มิฉะนั้นสหกรณจะถูกลงโทษตามกฎหมาย   
สหกรณควรที่จะตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มกอนท่ีจะดําเนินธุรกิจโดยเฉพาะกอนจายเงินลงทุน
คาอุปกรณตางๆ และคาน้ํามันเช้ือเพลิง ภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนสามารถขอคืนได  แตถาหากภาษีซ้ือท่ีเกิด
กอนจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีซ้ือนั้นไมสามารถขอคืนไดจะตองนําไปรวมเปนตนทุนของ
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อุปกรณ และคาน้ํามันเช้ือเพลิง (ภาษีมูลคาเพิ่มคํานวณไดจาก ยอดมูลคาสินคากอนหักรายจายใดๆ 
รอยละ 7)  นอกจากนั้น สหกรณท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มก็มีหนาท่ีเรียบเก็บภาษีจากผูซ้ือน้ํามัน
เช้ือเพลิงเรียกวา  ภาษีขาย ทุกส้ินเดือนจะตองนําภาษีขายลบดวยภาษีซ้ือ ถาภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือ 
สหกรณจะตองสงชําระเปนรายเดือนภาษี (เดือนปฏิทิน) ภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป  แตถาภาษี
ขายนอยกวาภาษีซ้ือ  สหกรณสามารถขอคืนหรือเปนเครดิตภาษีในเดือนถัดไปได  นอกจาก 
สหกรณจะตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเปนรายเดือน
แลว ยังมีหนาท่ีจัดทําใบกํากับภาษี รายงาน และหลักฐานตางๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนดเอาไวอีกดวย 
ผูใดฝาฝนยอมจะถูกประเมินภาษีพรอมท้ังเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม  

ตามระบบภาษีมูลคาเพิ่มนี้   ผูประกอบการตองจัดทํา  ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี  
ทุกครั้งท่ีมีผูซ้ือ  แตสําหรับการประกอบกิจการจําหนายน้ํามัน กรมสรรพากรไดออกคําส่ังและ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรที่เกี่ยวของหลายฉบับ  ไดแก  

(1)  คําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.45/2537  ส่ัง ณ วันท่ี 9 มิถุนายน พ.ศ. 2537  เร่ืองวัน    
ทําการของผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงขายสินคาหรือใหบริการ  ตลอด  24  ช่ัวโมง  

(2)  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบับท่ี 54 และฉบับท่ี 60 ) 
เร่ืองกําหนดลักษณะและเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินคา หรือใหบริการรายยอย การออก
ใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรัษฎากร  และการเก็บ
รักษารายงานตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร  

คําส่ังและประกาศ ดังกลาวมีผลใหการประกอบกิจการจําหนายน้ํามันเช้ือเพลิง ของ
สถานบริการน้ํามัน เปนการขายสินคาหรือใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก  โดยไมตองออก
ใบกํากับภาษีทุกคร้ัง  ถามูลคาของสินคาหรือบริการไมเกินวงเงินท่ีกําหนด เวนแตลูกคาจะเรียกรอง
ใหออกใบกํากับภาษี ซ่ึงชวยใหสหกรณลดปญหาในการออกใบกํากับภาษีลงไดอยางมาก อยางไรก็
ตาม ทุกส้ินวันสหกรณควรจัดทําใบเสร็จรับเงินสรุปยอดขายน้ํามันเช้ือเพลิงท่ียังไมออกใบกํากับ
ภาษีเต็มรูป เพื่อประกอบการลงบัญชี  
      ระบบบัญชีดานธุรกิจจําหนายน้ํามัน   ประกอบดวย 

1. เอกสารประกอบการลงบัญชี 
2. สมุดบัญชี 
3. รายงานตางๆท่ีจําเปนตอการควบคุมและใชเปนขอมูลทางบัญชีเพื่อการบริหารงาน 
4. ผังบัญชี 
5. ทางเดินเอกสารและการบันทึกบัญชี 
6. การแสดงรายการเกี่ยวกับธุรกิจจําหนายน้าํมันในงบการเงิน  
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1.   เอกสารประกอบการลงบัญชี   แบงออกเปน 2 ชนิด คือ 
-   เอกสารภายใน  เปนเอกสารที่สหกรณจัดทําข้ึนเอง 
-   เอกสารภายนอก เปนเอกสารท่ีสหกรณไดรับจากบุคคลภายนอก  ไดแก          

ใบเสร็จรับเงิน  ใบกํากับภาษี   ใบกํากับสินคา/ใบกํากับภาษี  ใบเพิ่มหนี้  ใบลดหน้ี ฯลฯ 
เอกสารภายในท่ีสหกรณจัดทําข้ึนเพื่อใชเกี่ยวกับการดําเนินธุรกิจจําหนายน้ํามัน    

ไดแก  
1.1 ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี    ใชสําหรับบันทึกรายการรับเงินคาขายน้ํามัน

เช้ือเพลิงท่ีเปนการขายเงินสด  จัดทําข้ึน 3  ฉบับ   
      (1)   มอบใหผูซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง   
 (2)   มอบใหพนักงานบัญชีใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี    

 (3)   ติดเลมไวเปนหลักฐาน 
(ใบเสร็จรับเงินฉบับนี้ออกใหในกรณีท่ีผูซ้ือรองขอ  หรือมียอดขายน้ํามันเช้ือเพลิง 

ต้ังแต 1,000 บาท ข้ึนไป กรณีท่ีสหกรณไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร ) 
1.2 ใบกํากับภาษีอยางยอ  คลายใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี แตยอดรวมเงินไม

ตองแยกภาษีมูลคาเพิ่ม และจัดทําเปน 3  ฉบับ เชนเดียวกัน 
1.3 ใบกํากับภาษีอยางยอ โดยเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน  สหกรณใดท่ีประสงคใช

เคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน จะตองยื่นคําขออนุมัติใชเคร่ืองฯ ตออธิบดีกรมสรรพากร 
ขอสังเกต    ใบกํากับภาษอียางยอ  จะนําไปใชเปนหลักฐานในการขอหักภาษีซ้ือไมได   

และขอแตกตางระหวางใบกาํกับภาษีอยางยอกับใบกํากบัภาษแีบบเต็มรูป  คือ 
- ไมตองแสดงท่ีอยูของผูขายสินคาหรือบริการ 
- ไมตองแสดงท่ีอยูของผูซ้ือหรือบริการ 
-  ช่ือชนิดหรือประเภทของสินคาจะออกเปนรหัสก็ได 
-  จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มรวมอยูในมูลคามูลคาของสินคา 
1.4 ใบกํากับภาษี  เปนใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปอีกแบบหนึ่ง จะใชเฉพาะกรณีเม่ือ

ไดออกใบกํากับภาษีอยางยอไปแลว แตลูกคาตองการนําไปขอเครดิตภาษีซ้ือ ( สหกรณจะไมนํา   
ใบกํากับภาษีนี้ไปบันทึกบัญชีขายซํ้าอีก)   

1.5 ใบเสร็จรับเงิน ใชสําหรับพนักงานบันทึกรายการรับชําระหนี้จากลูกหนี้การคา  
หรือใชสําหรับบันทึกรายการรับเงินสดอ่ืนๆ ท่ีมิใชการขายสินคา/บริการ  จัดทําข้ึน 3  ฉบับ   

      (1)   มอบใหผูจายเงินเก็บไวเปนหลักฐาน   
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 (2)  มอบใหพนักงานบัญชีใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี    
 (3)   ติดเลมไวเปนหลักฐาน 
1.6 ใบกํากับสินคา (ใบกํากับภาษี)  ใชสําหรับบันทึกรายการขายน้ํามันเช้ือเพลิง  

น้ํามันหลอล่ืน เปนเงินเช่ือ จัดทํา 3  ฉบับ 
      (1)   มอบใหผูซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิงหรือน้ํามันหลอล่ืนเปนหลักฐาน   
 (2)   มอบใหพนักงานบัญชีใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี    

       (3)   ติดเลมไวเปนหลักฐาน 
 1.7 ใบสงมอบเงินคาขายน้ํามันเช้ือเพลิง  ใชสําหรับพนักงานขายบันทึกหนวยของ

น้ํามันเช้ือเพลิงท้ังหมดท่ีขายไดในแตละวัน  รวมท้ังขายสด  ขายเช่ือ  โดยตองบันทึกเลขมิเตอรจาก
ตูจายน้ํามันแตละตู  ณ เวลาเร่ิมขาย ถึง ปดยอดขาย  โดยจัดทําเปน 2  ฉบับ 

 (1) ใหพนักงานการเงินตรวจสอบจํานวนเงินและใหพนักงานบัญชีบันทึกบัญชี   
 (2)   ใหพนักงานขายเก็บไวเปนหลักฐาน  

 1.8 ใบส่ังซ้ือ  ใชสําหรับบันทึกการส่ังซ้ือน้ํามัน  พนักงานขายเปนผูจัดทํา ระบุ
ชนิดของน้ํามัน (ราคาตอหนวย  ดูไดจากหนังสือพิมพ หรือโทรศัพทถามผูขาย) ทํา 3 ฉบับ 

      (1)   มอบใหผูจําหนายน้ํามันเช้ือเพลิง   
 (2)  มอบใหพนักงานบัญชีใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี    

 (3)   ติดเลมไวเปนหลักฐาน 
1.9 ใบเบิกเงิน ใชในกรณีท่ีสหกรณจายเงินแลวไมสามารถเรียกเอกสารหลักฐาน

จากผูรับเงินได  ผูจายเงินตองทําใบเบิกเงิน 1 ฉบับและใหผูมีอํานาจอนุมัติกอนจึงจะจายเงินไดเชน 
จายคาใชจายในการจัดต้ังสถานีบริการ  ไดแก  จายคาปรับพื้นดิน  เปนตน 

1.10 ใบเบิกสินคา  ใชในกรณีท่ีสหกรณขอเบิกน้ํามันเช้ือเพลิง หรือน้ํามันหลอล่ืน
ไวใชในกิจการของสหกรณเอง ทํา 3 ฉบับ 

 (1)   มอบใหผูเบิกใชเปนหลักฐานการเบิก   
 (2)  ใหพนักงานบัญชีใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี    

 (3)   ติดเลม 
 1.11 ใบสําคัญรับ   พนักงานบัญชีเปนผูจัดทํา  เพื่อใชเปนใบสรุปประเภทรายการ
บัญชีท่ีเกิดจากการรับเงินตามรายการในใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี   หรือใบเสร็จรับเงิน ไดแก 
บัญชีขายนํ้ามันเช้ือเพลิง  บัญชีขายนํ้ามันหลอล่ืน เปนตน  เพื่อประโยชนในการบันทึกบัญชี 
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 1.12 ใบสําคัญจาย  พนักงานบัญชีเปนผูจัดทํา  เพื่อใชเปนใบสรุปประเภทรายการ
บัญชีท่ีเกิดจากการจายเงินตามรายการในใบเสร็จรับเงินจากผูขาย หรือใบเบิกเงิน เปนตน เพื่อ
ประโยชนในการบันทึกบัญชี  เชนเดียวกับใบสําคัญรับ  
 1.13 ใบโอนบัญชี  พนักงานบัญชีเปนผูจัดทํา  เพื่อใชเปนใบสรุปประเภทรายการ
เดบิตและเครดิตตามรายละเอียดในเอกสารหลักฐานท่ีแนบประกอบใบโอนบัญชี ซ่ึงสวนใหญ     
ไดแก รายการแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี   รายการปดบัญชี  รายการปรับปรุง  เปนตน เพื่อ
ประโยชนในการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไป 

1.14 ใบทดสอบมิเตอร  ใชสําหรับพนักงานขายบันทึกตัวเลขมิเตอรของตูจาย    
น้ํามัน ในกรณีท่ีทดสอบมิเตอรเพื่อดูวามิเตอร  มีความเท่ียงตรงหรือไม  และตองใหผูมีอํานาจ
อนุมัติดวย เพื่อใชสําหรับบันทึกรายการในทะเบียนคุมน้ํามันเช้ือเพลิง และรายงานแสดง
รายละเอียดการขายน้ํามันเช้ือเพลิง สวน  ก  ข  และ ค 

2.  สมุดบัญชี   
 สมุดบัญชีท่ีใชในระบบบัญชีธุรกิจการจําหนายน้ํามันเช้ือเพลิง  แบงออกเปน  2 

ประเภท  คือ          
1.  สมุดบันทึกรายการข้ันตน ใชสําหรับจดบันทึกรายการทางการเงินจากเอกสาร

ประกอบการลงบัญชีท่ีไดตรวจสอบความถูกตองกอนแลว  จึงบันทึกในสมุดบันทึกรายการขั้นตน 
โดยเรียงตามลําดับเหตุการณท่ีเกิดข้ึน จากนั้นจึงผานบัญชีไปยังสมุดบันทึกรายการขั้นปลายตอไป 

 สมุดบันทึกรายการข้ันตนท่ีใชในสหกรณ  ไดแก 
 1.1 สมุดเงินสด  ใชสําหรับบันทึกรายการรับเงินสด  คาขายน้ํามันเช้ือเพลิง  

ขายน้ํามันหลอล่ืน  และรายการรับ-จายเงินสดทุกรายการท่ีเกิดข้ึน และสหกรณสามารถทราบ
ยอดเงินสดคงเหลือในแตละวันดวย 

 1.2  สมุดซ้ือน้ํามัน  ใชสําหรับบันทึกรายการซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง น้ํามันหลอล่ืน
มาจําหนายท้ังท่ีซ้ือเปนเงินสดและเงินเช่ือ  

 1.3  สมุดขายน้ํามัน  ใชสําหรับบันทึกรายการขายน้ํามันเช้ือเพลิง น้ํามันหลอล่ืน
มาจําหนายท้ังท่ีซ้ือเปนเงินสดและเงินเช่ือ 

  1.4 สมุดรายวันท่ัวไป  ใชสําหรับบันทึกรายการท่ีเกิดข้ึนใดๆ ก็ตามที่ไม
สามารถบันทึกในสมุดบันทึกรายการขั้นตน ตามขอ 1.1 - 1.3 ได  เชน บันทึกรายการโอนบัญชี   
รายการแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี   รายการปดบัญชี  รายการปรับปรุง  เปนตน  
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2.  สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย  ใชสําหรับบันทึกรายการแยกตามลักษณะของ
รายการเงินท่ีเกิดข้ึนแตละประเภทจากสมุดบันทึกรายการขั้นตน  เพื่อทราบผลของรายการแตละ
ประเภทนั้นๆ  สําหรับระยะเวลาหนึ่ง หรือ ณ วันใดวันหนึ่ง  

 สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย   ไดแก 
2.1 สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป  ใชสําหรับบันทึกรายการบัญชีจากสมุด

บันทึกรายการข้ันตน แยกตามประเภทบัญชีแตละบัญชีท่ีจําแนกไวทุกรายการบัญชีในสมุดบันทึก
รายการข้ันตนนั้นเสมอ  โดยใหผานรายการบัญชีทุกส้ินวัน  ดังนี้  

(1)  สมุดซ้ือน้ํามัน  ผานรายการในชองเงินเช่ือไปบัญชีซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง  
บัญชีซ้ือน้ํามันหลอล่ืน  บัญชีภาษีซ้ือ  และบัญชีคาขนสง ในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

(2)  สมุดขายน้ํามัน ผานรายการในชองเงินเช่ือไปบัญชีขายนํ้ามันเช้ือเพลิง 
ขายนํ้ามันหลอล่ืน  และบัญชีลูกหนี้การคา ในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

(3)  สมุดเงินสด ผานรายการจากบัญชีทุกบัญชีท่ีเกิดข้ึนประจําวัน  ไปยัง    
บัญชีทุกบัญชีท่ีเกี่ยวของในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

(4)  สมุดรายวันท่ัวไป ผานรายการจากบัญชีทุกบัญชีท่ีเกิดข้ึนประจําวัน  ไปยงั
บัญชีทุกบัญชีท่ีเกี่ยวของในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 2.2  บัญชียอย  ใชสําหรับบันทึกรายการบัญชีท่ีเกิดข้ึนแยกยอยออกไปแตละ
รายดวย  เพื่อประโยชนในการทราบรายละเอียดการเคล่ือนไหวของรายการเงินแตละราย  ซ่ึงทําให
สะดวกตอการควบคุมและตรวจสอบ 
   สําหรับสหกรณท่ีดําเนินธุรกิจการจําหนายน้ํามันจะมีบัญชียอยท่ีเกี่ยวของ ดังนี้ 
   -  บัญชียอยลูกหนี้การคา 
   -  บัญชียอยเจาหนี้การคา  
 2.3  ทะเบียน  ใชสําหรับบันทึกรายการตางๆ จากเอกสารประกอบการลงบัญชี
อยางละเอียด เพื่อสะดวกในการจัดทําบัญชีและการควบคุมตรวจสอบที่แตกตางไปจากระบบบัญชี
สหกรณการเกษตร ไดแก 

 -  ทะเบียนคุมใบเพิ่มหนี้/ใบลดหน้ี 
 -  ทะเบียนคุมน้ํามันหลอล่ืน 
 -  ทะเบียนคุมน้ํามันเช้ือเพลิง  ใหใชแบบรายงานแสดงรายละเอียดการ

ขายนํ้ามันเช้ือเพลิงแตละชนิดแทน  ซ่ึงกรมสรรพากรใหถือเปนรายงานสินคาและวัตถุดิบคงเหลือ 
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับท่ี 54 และ ฉบับท่ี 60 

 -  ทะเบียนสถิติการซ้ือ 
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3.   รายงานตางๆท่ีจําเปนตอการควบคุมและใชเปนขอมูลทางบัญชีเพื่อการบริหารงาน 
   สหกรณตองจัดทํารายงานตางๆเพ่ือเสนอฝายบริหารทราบ  และใชเปนเคร่ืองมือ

ในการควบคุมงาน  และเก็บไวเพื่อเปนหลักฐานเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามท่ีกรมสรรพากร
กําหนด 

  รายงานท่ีตองจัดทํามีดังตอไปนี้ 
3.1 รายงานการตรวจรับน้ํามันขณะรับน้ํามัน  ใชสําหรับบันทึกการตรวจรับน้ํามัน

เช้ือเพลิง  ขณะท่ีสหกรณรับน้ํามันจากรถขนสงน้ํามัน  เพื่อทดสอบปริมาณและคุณภาพของน้ํามัน
ถูกตองเปนไปตามมาตรฐานนํ้ามันเช้ือเพลิงหรือไม  กอนท่ีผูตรวจรับน้ํามันของสหกรณจะลง    
ลายมือช่ือในชองผูรับสินคาของใบกํากับสินคา 
 3.2  รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเช้ือเพลิงแตละชนิด  เปนรายงานท่ีให
พนักงานบัญชีเปนผูจัดทํา ท้ังนี้เนื่องจากรายงานน้ี  กรมสรรพากรใหถือเปนรายงานสินคาและ     
วัตถุดิบได สําหรับสถานีบริการน้ํามันท่ีไดรับอนุมัติจากกรมสรรพากรใหเปนผูเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
จากมิเตอรหัวจาย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
ฉบับท่ี 54 และ ฉบับท่ี 60  ซ่ึงรายงานนี้จะประกอบดวย รายงาน  3 สวน  คือ  
  (1)  สวน  ก.  รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเช้ือเพลิงแตละชนิด  เปน
รายงานท่ีพนักงานบัญชีจะนําขอมูลจากใบสงเงินคาขายนํ้ามันเช้ือเพลิงประจําวัน  ใบกํากับสินคา  
และใบกํากับภาษีประจําวัน  มาเปนหลักฐานในการจัดทํา  เพื่อแสดงใหเห็นวาในวันหนึ่งๆ  
สหกรณขายนํ้ามันเช้ือเพลิงชนิดใดบาง  เปนจํานวนเงินเทาใด  และเปนภาษีขายเทาใดและมีภาษีซ้ือ
จากการรับน้ํามันเช้ือเพลิงประจําวันดวยหรือไม  

  (2)  สวน  ข.  รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเช้ือเพลิงแตละชนิด  เปน
รายงานท่ีพนักงานบัญชีจจัดทําข้ึนโดยใชขอมูลจากรายงานถังน้ํามันคงเหลือท่ีพนักงานขายจัดทําไว 
เปนรายการที่จัดทําเพื่อแสดงใหผูบริหารทราบวา  ในวันหนึ่งๆ  สหกรณมีน้ํามันเช้ือเพลิงแตละ
ชนิดคงเหลือในบัญชี  มีจํานวนเทาใด และเม่ือนํามาเปรียบเทียบกับน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีวัดไดจริง แลว
มีผลตางเปนจํานวนเทาใด นอกจากนี้รายงานสวน ข. ยังเปนขอมูลสําหรับผูจัดการ ใชประโยชนใน
การพิจารณาอนุมัติการส่ังซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิงในแตละคร้ังไดอีกดวย 

  (3)  สวน  ค.  รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเช้ือเพลิงแตละชนิด   เปน
รายงานท่ีพนักงานบัญชีจัดทําข้ึนโดยใชขอมูลจากรายงานสวน ข. ท่ีจัดไวในแตละวันของเดือน
หนึ่งๆ ท้ังนี้เนื่องจากรายงานสวน ค. นี้ เปนการแสดงใหเห็นวา  ณ  วันส้ินเดือน มีน้ํามัน เช้ือเพลิง
คงเหลือตามบัญชีเปนจํานวนเงินเทาใด และเม่ือนํามาเปรียบเทียบกับน้ํามันคงเหลือท่ีวัดไดจริง       
มีผลตางคิดเปนรอยละของยอดขายระหวางเดือนเปนจํานวนเทาใด  อยูในเกณฑ ตามขอ 5 ของ
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบับท่ี 60 หรือไม  โดยพนักงานบัญชีจะทําขอมูลจากรายงานสวนนี้  
ไปจัดทํารายงานการวิเคราะหน้ํามันเช้ือเพลิงคงเหลือเพื่อคํานวณหาจํานวนน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชี 
  3.3  รายงานการเปล่ียนแปลงมิเตอรหัวจาย  พนักงานขายเปนผูจัดทํา  เฉพาะกรณี
ท่ีสหกรณทําการเปล่ียนแปลงมิเตอรหัวจายเทานั้น ไดแก  กรณีตางๆ  ดังนี้  
       -   มีการเปล่ียนแปลงตัวเลขมิเตอร 
  -   ซอมแซมมิเตอรหัวจาย 
  -   มีการติดต้ังอุปกรณหัวจายใหญ  
       -   มีการหมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย  
  3.4  รายงานถังน้ํามันคงเหลือ  เปนรายงานท่ีพนักงานขายหรือพนักงานผูควบคุม
ถังน้ํามัน  เปนผูจัดทําข้ึนเปนประจําทุกวัน เพื่อเปนขอมูลเบ้ืองตนใหพนักงานบัญชีนําไปเปน   
หลักฐานในการจัดทํารายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเช้ือเพลิงแตละชนิด สวน ข.และสวน ค. 
  3.5  รายงานภาษีซ้ือ  เปนรายงานท่ีพนักงานบัญชีเปนผูจัดทํา  ใชบันทึกมูลคาของ
สินคาหรือบริการ  และคาภาษีมูลคาเพิ่ม (ภาษีซ้ือ)  ท่ีสหกรณไดจายหรือพึงตองชําระตามหลักฐาน 
“ใบกํากับภาษี”  ท่ีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดออกใหสหกรณ 
  3.6  รายงานภาษีขาย    ตองมีรายการและขอความอยางนอย  ตามท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด  เพื่อประโยชนในการบันทึกจํานวนภาษีขายของกิจการท่ีไดเรียกเก็บ  หรือ       
พึงเรียกเก็บจากลูกคาในแตละเดือนภาษี  ภาษีขายท่ีเกิดข้ึนในเดือนใดก็เปนภาษีขายของเดือนนั้น  
โดยพิจารณาไดจากวันท่ีท่ีปรากฏในสําเนาใบกํากับภาษีท่ีออกใหลูกคา 

 รายการท่ีสหกรณผูประกอบการจดทะเบียนตองนําไปลงจํานวนภาษีขายใน      
รายงานภาษีขาย  ไดแก 
   ( 1 )   การขายน้ํามันเช้ือเพลิง 
   ( 2 )   การขายน้ํามันหลอล่ืน 
   ( 3 )   ออกใบเพ่ิมหนี้  อันเนื่องมาจากเหตุตามท่ีกฎหมายกําหนด 
   ( 4 )   มีน้ํามันเช้ือเพลิงขาดจากรายงานสินคา 
   ( 5 )  มีน้ํามันหลอล่ืนขาดจากรายงานสินคา 
  3.7 รายงานฐานะเงินสดคงเหลือ   เปนรายงานท่ีพนักงานการเงินเปนผูจัดทําข้ึน
เปนประจําทุกวัน  เพื่อแสดงใหเห็นวาในวันหนึ่ง ๆ  สหกรณมีการรับเงินสดจากรายการอะไรบาง  
เชน การขายน้ํามันเช้ือเพลิง  ขายน้ํามันหลอล่ืน   รับชําระหน้ีจากลูกหนี้การคา เปนตน  และมีการ
จายเงินสดประจําวันรายการใดบาง เชน จายเงินซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง  จายชําระหนี้เจาหนี้การคา เปน
ตน  และคงเหลือเงินสดประจําวันเปนจํานวนเทาใด  ซ่ึงจะตองถูกตองตรงกับตัวเงินสดในมือดวย 
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  3.8 รายงานการวิเคราะหน้ํามันเช้ือเพลิงคงเหลือ  เปนรายงานท่ีพนักงานบัญชีเปน
ผูจัดทํา  เพื่อวิเคราะห จํานวนน้ํามันเช้ือเพลิงแตละชนิดคงเหลือตามบัญชี  เปรียบเทียบกับจํานวน
น้ํามันเช้ือเพลิงท่ีตรวจนับได  ณ  วันส้ินเดือน  เพื่อจะไดทราบวา  มีน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชีเปน
จํานวนเทาใด  เกินจากอัตรารอยละท่ีกรมสรรพากรกําหนดใหสูญระเหยไดหรือไม แลวนําเสนอ
คณะกรรมการดําเนินการเพื่อทราบและพิจารณาหาทางแกไขตอไป และพนักงานบัญชีใชประโยชน
จากรายงานนี้เปนขอมูลในการปรับปรุงบัญชีดวย 
  3.9 รายงานการขายน้ํามันเช้ือเพลิงสําหรับสมาชิก  เปนรายงานท่ีพนักงานขายเปน
ผูจัดทํา  เม่ือสมาชิกมาซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง ท้ังนี้เนื่องจากกรณีท่ีสหกรณมิไดออกเอกสารหลักฐาน  
เม่ือลูกคามาซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง  สหกรณจึงจําเปนตองจดบันทึกไว เพื่อประโยชนในการคํานวณ
จายเงินเฉล่ียคืน ตามสวนซ้ือแกสมาชิก   

4.   ผังบัญชี 
  สหกรณควรจัดใหมีผังบัญชีเพื่อแสดงรายละเอียดของช่ือบัญชีแยกประเภทตาง ๆ 

โดยแยกเปนหมวดหมู   และเรียงตามลําดับท่ีปรากฏในงบการเงิน  ซ่ึงจะชวยอํานวยความสะดวก
ในการจัดทํางบการเงินและรายการตาง ๆ ท่ีคณะกรรมการดําเนินการตองการ นอกจากนี้ผังบัญชี
ควรจะเผ่ือ ไวสําหรับการเพ่ิมเติมท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนภายหลัง และลดบัญชีออกเม่ือเห็นวาไม
จําเปนตองใชตอไปอีก  ตัวอยางรายช่ือบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปของสหกรณท่ีดําเนิน
ธุรกิจการจําหนายน้ํามัน ดังตารางการแสดงช่ือบัญชีและการแสดงรายการบัญชีในงบการเงิน ในขอ 
6 การแสดงรายการเกี่ยวกับธุรกิจน้ํามันในงบการเงิน 

5.   ทางเดินเอกสารและการบันทึกบัญชี 
  โดยท่ัวไปนิยมใชแผนภูมิทางเดินเอกสาร (Flow  Chat) เพื่อแสดงใหเห็น

ความสัมพันธระหวางเอกสารประกอบการลงบัญชี  สมุดบันทึกรายการข้ันตน  และสมุดบันทึก
รายการข้ันปลาย  วารายการเงินตางๆท่ีเกิดข้ึนในสหกรณประกอบดวยเอกสารใดบาง เอกสาร
เหลานั้นเกี่ยวของกับแผนกใดและใครเปนผูจัดทํา  วิธีการบันทึกบัญชีในสมุดบันทึกรายการขั้นตน
แตละเลม  การบันทึกบัญชีในสมุดบันทึกรายการข้ันปลาย   และทะเบียนตางๆ ตลอดจนการจัดเก็บ
เอกสารนั้นๆ ดวย 

 
 
 
 
 



 24 

6.   การแสดงรายการเกี่ยวกับธุรกิจน้ํามันในงบการเงิน 
  เ ม่ือส้ินปบัญชีทางบัญชีสหกรณจะตองปดบัญชี  และจัดทํางบการเงิน  ซ่ึง

ประกอบดวย  ตนทุนขาย  งบกําไรขาดทุน งบดุล และงบแสดงการเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน  ซ่ึง
การแสดงรายการเกี่ยวกับธุรกิจจําหนายน้ํามันในงบการเงินใหจัดทํางบการเงินเปนไปตามแบบท่ี
กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด  ดังแสดงตอไปนี้ 

 

ตารางการแสดงชื่อบัญชีและการแสดงรายการบัญชีในงบการเงิน 
 

ชื่อบัญช ี การแสดงรายการในงบการเงิน 
บัญชีเงินโอนซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง 
บัญชีเงินจายลวงเวลาคาน้ํามันเช้ือเพลิง 

ใหแสดงไวในหมวดสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน 
และให เปดเผยรายละเอียดจํานวนเ งินไวใน  
หมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 

บัญชีลูกหนี้คาขายน้ํามันเช้ือเพลิง 
บัญชีลูกหนี้คาขายน้ํามันเช้ือหลอล่ืน 
บัญชีลูกหนี้คาน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชี 

ใหแสดงรวมยอดไวในหมวดสินทรัพยหมุนเวียน
ภายใตหัวขอ  ลูกหนี้ - สุทธิ   และให เปด เผย  
รายละเอียดจํานวนเงินของแตละบัญชีไวใน  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

บัญชีสินคาคงเหลือ- น้ํามันเช้ือเพลิง 
บัญชีสินคาคงเหลือ- น้ํามันหลอล่ืน 

ใหแสดงรวมยอดไวในหมวดสินทรัพยหมุนเวียน
ภายใตหั วขอ  สินค า - สุทธิ   และให เปด เผย  
รายละเอียดจํานวนเงินของแตละบัญชีไวใน  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

บัญชีน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชีรอผูรับผิดชอบ ใหแสดงรายการไวตอจากรายการสินคาคงเหลือ
ในหมวดสินทรัพยหมุนเวียน 

บัญชีสํารองน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชีรอหา  
ผูรับผิดชอบ 

ใหแสดงเปนรายการหักน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชี
รอหาผูรับผิดชอบ ท้ังนี้ เนื่องจากการต้ังสํารอง
บัญชีน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชีรอหาผูรับผิดชอบ
โดยปกติจะต้ังสํารองเต็มจํานวนตามยอดคงเหลือ
ในบัญชี ดังนั้นบัญชีน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชีรอหา
ผูรับผิดชอบ เม่ือหักสํารองน้ํามันเช้ือเพลิงขาด
บัญชีแลวจะมียอดคงเหลือเทากับศูนย จึงตอง
แสดงยอดใหเห็นชัดในงบดุล 
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ชื่อบัญช ี การแสดงรายการในงบการเงิน 
บัญชีภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ยอดคงเหลือทางดานเดบิต) 

ใหแสดงไวในหมวดสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืนและ
แสดงรายละเอียดจํานวนเงินไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน บัญชีภาษีมูลคาเพิ่ม(ท่ีมียอด
คงเหลือทางดานเดบิต) หมายถึง ภาษีซ้ือมากกวา
ภาษีขาย  สหกรณอาจจะนําไปขอเครดิตภาษีซ้ือ 
ในเดือนถัดไป  หรือขอคืนเปนเงินสด 

บัญชีเจาหนี้คาน้ํามันเช้ือเพลิง ใหแสดงไวในหมวดหน้ีสินหมุนเวียนภายใต
รายการเจาหนี้การคา และถาเจาหนี้การคามีหลาย
ราย ใหแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับรายการ หมาย
เหตุประกอบงบการเงินดวย 

บัญชีอุปกรณการจําหนายน้ํามันเช้ือเพลิง ใหแสดงรวมยอดไวในหมวดท่ีดิน อาคาร และ
อุปกรณ-สุทธิ และใหเปดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับ
จํานวนเงิน และการต้ังคาเส่ือมราคาสะสมอุปกรณ 
การจํ าหนายน้ํ า มันเ ช้ือเพลิงไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินดวย  

บัญชีเจาหนี้คาเชาสิทธิดําเนินการ ใหแสดงไวในรายการหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน และให
แสดงรายละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการ 
เงิน 

บัญชีคาใชจายในการจัดต้ังสถานีบริการน้ํามัน
รอตัดจาย 

ใหแสดงไวในหมวดสินทรัพยอ่ืน  และตัดจายเปน
คาใชจายท่ีกําหนดไวในระเบียบกรมตรวจบัญชี 
สหกรณวาดวยการบัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2531 

บัญชีภาษีมูลคาเพิ่ม (ยอดคงเหลือเครดิต) ใหแสดงไวในหมวดหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน และ
แสดงรายละเอียดจํานวนเงินไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินดวย 

บัญชีซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิง 
บัญชีซ้ือน้ํามันหลอล่ืน 

ใหแสดงไวเปนตนทุนในงบกําไรขาดทุนภายใต
ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 

บัญชีคาขนสงน้ํามันเช้ือเพลิง ใหแสดงไวเปนรายการบวกซ้ือน้ํามันเช้ือเพลิงใน
งบตนทุนขาย ภายใตธุรกิจจัดสินคามาจําหนาย 
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ชื่อบัญช ี การแสดงรายการในงบการเงิน 
คาธรรมเนียมธนาคาร 
(เฉพาะสวนท่ีเกิดจากการโอนเงินซ้ือน้ํามัน) 

ใหแสดงไวเปนรายการคาใชจาย ภายใตหมวด  
คาใชจายเฉพาะธุรกิจของธุรกิจจัดหาสินคามา
จําหนายในงบกําไรขาดทุน  

ขายนํ้ามันเช้ือเพลิง 
ขายนํ้ามันหลอล่ืน 

ใหแสดงไวเปนรายการรายไดของธุรกิจจัดหา  
สินคามาจําหนายในงบกําไรขาดทุน 

รายไดคาเชาท่ีดิน ใหแสดงไวเปนรายการรายไดของธุรกิจจัดหา  
สินคามาจําหนาย   ภายใตหมวดรายไดเฉพาะ
ธุรกิจ 

คาสงเสริมการขาย ใหแสดงไวเปนรายการคาใชจายของธุรกิจจัดหา
สินคามาจําหนาย ภายใตหมวดคาใชจายเฉพาะ
ธุรกิจ 

คาเสียหายน้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชี ใหแสดงไวเปนรายการคาใชจายของธุรกิจจัดหา
สินคามาจําหนาย ภายใตหมวดคาใชจายเฉพาะ
ธุรกิจ 

น้ํามันเช้ือเพลิงขาดบัญชีไดรับการชดใช ใหแสดงไวเปนรายการรายไดของธุรกิจจัดหา  
สินคามาจําหนาย ภายใตหมวดรายไดเฉพาะธุรกิจ 

 
วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 

 
                กุลธิดา  โกฎิวิเชียร  (2545)  ไดทําการศึกษาเร่ืองปญหาการตรวจสอบบัญชีสหกรณ  
การเกษตรในจังหวัดเชียงใหม โดยใชแบบสอบถามผูสอบบัญชีสหกรณจํานวน  17  รายของ    
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณเชียงใหม  การศึกษาคร้ังนี้พบวา  ปญหาเกิดจากสหกรณมีขอบกพรอง
ทางการเงินการบัญชี ไดแก ขอบกพรองในลักษณะเงินสดขาดบัญชี  สินคาขาดบัญชี  การไมปฏิบัติ
ตามกฎหมาย  ขอบังคับ และระเบียบ ในบางสถานการณไมมีการแกไขขอบกพรองและปฎิบัติตาม
คําแนะนําหรือขอสังเกตของผูสอบบัญชี  ทําใหผูสอบบัญชีตองเพิ่มปริมาณการตรวจสอบและใช
เวลาในการตรวจสอบบัญชีเพิ่มขึ้น  ทําใหการตรวจสอบบัญชีลาชา  และเสียเวลาในการเขาทําการ
ตรวจสอบบัญชีใหกับสหกรณอ่ืน  สําหรับสาเหตุนั้น เกิดจากกรรมการและฝายจัดการขาดความรู
ความเขาใจในการบริหารงาน ขาดความรับผิดชอบในหนาท่ี  ในบางรายอาศัยสหกรณแสวงหา
ผลประโยชนสวนตัวหรือกระทําการทุจริตโดยวิธีการตาง ๆ 
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 รสริน   ลวงจันทร   (2548)  ไดทําการศึกษาประเด็นความผิดและแนวปฏิบัติท่ีถูกตอง
ในการเสียภาษีอากรของสถานบริการน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีเปนกิจการนิติบุคคล โดยใชแนวคิด ทฤษฎีท่ี
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ท่ีเปนประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับท่ี 54   ทฤษฎี 
แนวคิดท่ีเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลใหเปนไปตามมาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 65 ตรี   รวมท้ังการ
เสียภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 3 เตรสแหงประมวลรัษฎากร วิธีการศึกษาใชการสัมภาษณ
เชิงลึก เจาหนาท่ีท่ีทําการตรวจสอบภาษีอากรของสถานีบริการน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีเปนนิติบุคคล 
จํานวน 5  คน เพื่อใหทราบประเด็นความผิดในการเสียภาษีอากร 3 ประเภท คือ ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษี
เงินไดนิติบุคคล  และภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย  จากนั้นไดทําการวิเคราะหรายงานการตรวจสอบภาษี
ของสถานบริการน้ํามันเช้ือเพลิง จํานวน 52 รายซ่ึงอยูในเขตทองท่ีความรับผิดชอบของสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  2  เพื่อใหทราบประเด็นความผิดของกิจการ นํามาสรางแบบสัมภาษณ     
เชิงลึก จํานวน 15 ขอ เพื่อทดสอบความรู ความเขาใจ เกี่ยวกับการเสียภาษีอากร ของผูประกอบการ
สถานบริการนํ้ามันเช้ือเพลิงท่ีเปนนิติบุคคล ท่ีเคยไดรับการตรวจสอบ จํานวน 2 ราย ผลการศึกษา
พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลอยูในระดับ
มากท่ีสุด   แตความรู ความเขาใจเกี่ยวกับการชําระภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย อยูใน
ระดับนอย   
 
 จตุพร สิริอรุณรุงโรจน  (2549)   ไดทําการศึกษาปญหาภาษีอากรเกี่ยวกับธุรกิจของ         
ผูประกอบการคาน้ํามัน ประเภทสถานีใหบริการจําหนายจําหนายน้ํามัน  ในเขตพื้นท่ีจังหวัด
เชียงราย โดยไดทําการศึกษาโดยอาศัยเคร่ืองมือรวบรวมขอมูล คือแบบสอบถามผานกลุมตัวอยาง  
183 ราย  ผลการศึกษาคร้ังนี้พบวา   สวนขอมูลขอมูลปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม  ท้ังดานปญหาเกี่ยวกับ
อัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่นแบบแสดงรายการ   และดานปญหาเกี่ยวกับใบกํากับภาษี  
และการจัดทํารายงานตาง ๆ  นั้นมีปญหาอยูในระดับปานกลาง   สวนปญหาภาษีนิติบุคคล ท้ังดาน
ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ  และดานปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล นั้นมีปญหาอยูในระดับปานกลาง  สวนปญหาภาษีบํารุงทองถ่ิน ในดานปญหาเกี่ยวกับ
การจัดเก็บและอัตราภาษีมีปญหาอยูในระดับมาก แตในดานปญหาการยื่นแบบแสดงรายการ          
มีปญหาอยูในระดับปานกลาง      
                     
 
 


